Дело № 1-270/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 25 августа 2025 года 

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе:

председательствующего - судьи Соколовой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя – Кулигина В.О.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Маматова А.Ш., 

при секретаре – Юркиной У.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил закупку, хранение, перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, а также совершил приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес> Республики Алтай, более точное место следствием не установлено, не являющегося субъектом предпринимательской деятельности, имеющего достаточный опыт ведения предпринимательской деятельности в сфере торговли алкогольной продукцией, обладающего в связи с этим информацией о повышенном спросе у населения на недорогую алкогольную продукцию, осознающего, что низкая стоимость данной продукции обусловлена несоблюдением условий ее производства, хранения и реализации, преследующего цель быстрого и легкого обогащения, рассчитывающего на продолжение преступной деятельности в течение неопределенного длительного периода времени, в нарушение п. 16 ст. 2, п. 1 ст. 11, п.п. 1, 2 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее-Закон), согласно которых оборот спиртосодержащей и алкогольной продукции осуществляется организациями, при этом все виды деятельности, связанные с этим, в том числе с закупкой, хранением, перевозкой и розничной продажей спиртосодержащей и алкогольной продукции, подлежат обязательному лицензированию, не имея лицензии или специального разрешения на право закупки, хранения, перевозки и розничной продажи спиртосодержащей и алкогольной продукции, достоверно знающего, что закупка, хранение, перевозка и розничная продажа спиртосодержащей и алкогольной продукции без соответствующей лицензии запрещены на территории Российской Федерации и нарушают установленный государством порядок, обеспечивающий нормальный оборот такой продукции, возник умысел на незаконный оборот спиртосодержащей и алкогольной продукции, в крупном размере. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь возле складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный оборот спиртосодержащей и алкогольной продукции, в крупном размере, в нарушение ст. 18 Закона, не обладая лицензией, не являясь индивидуальным предпринимателем, работником или участником какого-либо юридического лица, в том числе, какой-либо коммерческой организации, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, закупил у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующей продажи алкогольную и спиртосодержащую продукцию, а именно: 1685 бутылок с наименованием «Водка Finlandia», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 139 руб. 62 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 235259 руб. 70 коп., 12 бутылок с наименованием «Водка Талка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 141 руб. 34 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1696 руб. 06 коп., 144 бутылки с наименованием «Водка Талка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 148 руб. 21 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 21 342 руб. 53 коп., 12 бутылок с наименованием «Водка Нефть», объемом 0,7 л. каждая, стоимостью 219 руб. 53 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 2634 руб. 31 коп., 14 бутылок с наименованием «коньяк Hennessy», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 140 руб. 48 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1966 руб. 71 коп., 29 бутылок с наименованием «коньяк Дагестан», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 140 руб. 48 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 4073 руб. 90 коп., 325 бутылок с наименованием «водка Сибирские морозы», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 141 руб. 77 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 46074 руб. 60 коп., 69 бутылок с наименованием «водка Svedka», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 142 руб. 63 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 9 841 руб. 28 коп., 20 бутылок с наименованием «водка Пристань», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 149 руб. 50 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 2990 руб., 15 бутылок с наименованием «водка Пристань», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 2158 руб. 74 коп., 1 бутылка с наименованием «водка Пристань», объемом 0,5 л., стоимостью 150 руб. 36 коп., 88 бутылок с наименованием «водка Хортиця», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 150 руб. 36 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 13 231 руб. 68 коп., 22 бутылки с наименованием «виски Jack Daniel"s», объемом 1 л. каждая, стоимостью 279 руб. 24 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 6143 руб. 28 коп., 10 бутылок с наименованием «водка Амбарная», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 147 руб. 35 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1473 руб. 53 коп., 5 бутылок с наименованием «водка Байкал», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 06 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 715 руб. 28 коп., 336 бутылок с наименованием «водка Kaban», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 48 355 руб. 78 коп., 180 бутылок с наименованием «водка MontBlanc», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 140 руб. 48 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 25286 руб. 40 коп., 101 бутылка с наименованием «водка Императорская чарка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 141 руб. 77 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 14318 руб. 57 коп., 55 бутылок с наименованием «водка Императорская чарка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 06 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 7868 руб. 12 коп., 161 бутылка с наименованием «водка Снежный барс», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 23170 руб. 48 коп., 9 бутылок с наименованием «коньяк Кизляр», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1295 руб. 24 коп., 4 бутылки с наименованием «ром Capitan Morgan», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 575 руб. 66 коп., 3 бутылки с наименованием «ром Беркутчи», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 431 руб. 75 коп., 6 бутылок с наименованием «водка Океан», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 148 руб. 64 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 891 руб. 85 коп., 24 бутылки с наименованием «водка «Арбатская», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 150 руб. 36 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 3 608 руб. 64 коп., 1 бутылка с наименованием «водка Белые ночи», объемом 0,5 л., стоимостью 157 руб. 66 коп., а всего общей стоимостью 475712 руб. 11 коп., а также в то же время, там же, закупил без соответствующей лицензии с целью последующей розничной продажи у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, спиртосодержащую жидкость в количестве 230 л. с объемной долей этилового спирта 95,0% об. из пищевого сырья стоимостью 816 руб. 24 коп. за 1 литр, общей стоимостью 187 735 руб. 20 коп., а всего закупил спиртосодержащую и алкогольную продукцию общей стоимостью 663 447 руб. 31 коп., что является крупным размером.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на перевозку и хранение c целью последующей розничной продажи алкогольной продукции без соответствующей лицензии, незаконно перевез на неустановленном автомобиле из вышеуказанного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай в гараж принадлежащего ему дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай алкогольную продукцию, а именно: 48 бутылок с наименованием «водка Kaban», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 6908 руб. 16 коп., 12 бутылок с наименованием «водка Svedka», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 142 руб. 63 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1 711 руб. 56 коп., 43 бутылки с наименованием «водка Сибирские морозы», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 141 руб. 77 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 6096 руб. 11 коп., 12 бутылок с наименованием «Водка Талка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 141 руб. 34 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1696 руб. 08 коп., 12 бутылок с наименованием «водка Императорская чарка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 06 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1716 руб. 72 коп., 4 бутылки с наименованием «ром Capitan Morgan», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 575 руб. 66 коп., 3 бутылки с наименованием «ром Беркутчи», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 431 руб. 75 коп., 13 бутылок с наименованием «коньяк Дагестан», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 140 руб. 48 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1826 руб. 24 коп., 6 бутылок с наименованием «водка Океан», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 148 руб. 64 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 891 руб. 85 коп., 1 бутылка с наименованием «водка Пристань», объемом 0,5 л., стоимостью 150 руб. 36 коп., 1 бутылка с наименованием «водка Хортиця», объемом 0,5 л., стоимостью 150 руб. 36 коп., 9 бутылок с наименованием «водка Снежный барс», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1295 руб. 28 коп., 2 бутылки с наименованием «коньяк Hennessy», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 140 руб. 48 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 280 руб. 96 коп., всего общей стоимостью 23731 руб. 09 коп., где стал хранить ее с целью последующей розничной продажи, до момента ее обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия ««Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу, в период с 13 часов 43 минут до 15 часов 00 минут. При этом, оставшуюся часть алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно: 1685 бутылок с наименованием «Водка Finlandia», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 139 руб. 62 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 235259 руб. 70 коп., 144 бутылки с наименованием «Водка Талка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 148 руб. 21 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 21 342 руб. 53 коп., 12 бутылок с наименованием «Водка Нефть», объемом 0,7 л. каждая, стоимостью 219 руб. 53 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 2634 руб. 31 коп., 12 бутылок с наименованием «коньяк Hennessy», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 140 руб. 48 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1685 руб. 76 коп., 16 бутылок с наименованием «коньяк Дагестан», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 140 руб. 48 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 2247 руб. 68 коп., 282 бутылки с наименованием «водка Сибирские морозы», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 141 руб. 77 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 39979 руб. 14 коп., 57 бутылок с наименованием «водка Svedka», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 142 руб. 63 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 8129 руб. 91 коп., 15 бутылок с наименованием «водка Пристань», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 2158 руб. 80 коп., 20 бутылок с наименованием «водка Пристань», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 149 руб. 50 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 2990 руб., 87 бутылок с наименованием «водка Хортиця», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 150 руб. 36 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 13 081 руб. 32 коп., 22 бутылки с наименованием «виски Jack Daniel"s», объемом 1 л. каждая, стоимостью 279 руб. 24 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 6143 руб. 28 коп., 10 бутылок с наименованием «водка Амбарная», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 147 руб. 35 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1473 руб. 53 коп., 1 бутылка с наименованием «водка Белые ночи», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 157 руб. 66 коп., 5 бутылок с наименованием «водка Байкал», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 06 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 715 руб. 28 коп., 288 бутылок с наименованием «водка Kaban», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 41448 руб. 96 коп., 24 бутылки с наименованием «водка «Арбатская», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 150 руб. 36 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 3 608 руб. 64 коп., 180 бутылок с наименованием «водка MontBlanc», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 140 руб. 48 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 25286 руб. 40 коп., 43 бутылки с наименованием «водка Императорская чарка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 06 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 6151 руб. 58 коп., 101 бутылка с наименованием «водка Императорская чарка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 141 руб. 77 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 14318 руб. 77 коп., 152 бутылки с наименованием «водка Снежный барс», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 21875 руб. 84 коп., 9 бутылок с наименованием «коньяк Кизляр», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1295 руб. 24 коп., общей стоимостью 451 981 руб. 02 коп., а также вышеуказанную спиртосодержащую жидкость в количестве 230 л. с объемной долей этилового спирта 95,0% об. из пищевого сырья стоимостью 816 руб. 24 коп. за 1 литр, общей стоимостью 187 735 руб. 20 коп., стал хранить в вышеуказанном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай с целью последующей розничной продажи, с ДД.ММ.ГГГГ до момента ее обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу, в период с 09 часов 05 минут до 13 часов 07 минут. Таким образом, ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осуществил незаконный оборот спиртосодержащей продукции на общую стоимость 187735 руб. 20 коп. и алкогольной продукции на общую стоимость 475 712 руб. 11 коп., а всего на общую стоимость 663 447 руб. 31 коп., в крупном размере. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес> Республики Алтай, более точное место следствием не установлено, имеющего достаточный опыт ведения предпринимательской деятельности в сфере торговли алкогольной продукции, обладающего в связи с этим информацией о повышенном спросе у населения на недорогую алкогольную продукцию, осознающего, что низкая стоимость данной продукции обусловлена несоблюдением условий ее производства, хранения и реализации, преследующего цель быстрого и легкого обогащения, в нарушение п. 16 ст. 2, п. 1 ст. 11, п. 4 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и специальными федеральными марками, в крупном размере. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь возле складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай, преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации, осознавая, что своими противоправными действиями он нарушает установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции, незаконно, умышленно, преследуя цель незаконного обогащения, приобрел в целях последующего сбыта у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками Российской Федерации, а именно: 1685 бутылок с наименованием «Водка Finlandia», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 139 руб. 62 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 235259 руб. 70 коп., 12 бутылок с наименованием «Водка Талка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 141 руб. 34 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1696 руб. 06 коп., 144 бутылки с наименованием «Водка Талка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 148 руб. 21 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 21 342 руб. 53 коп., 12 бутылок с наименованием «Водка Нефть», объемом 0,7 л. каждая, стоимостью 219 руб. 53 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 2634 руб. 31 коп., 14 бутылок с наименованием «коньяк Hennessy», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 140 руб. 48 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1966 руб. 71 коп., 29 бутылок с наименованием «коньяк Дагестан», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 140 руб. 48 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 4073 руб. 90 коп., 325 бутылок с наименованием «водка Сибирские морозы», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 141 руб. 77 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 46074 руб. 60 коп., 69 бутылок с наименованием «водка Svedka», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 142 руб. 63 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 9 841 руб. 28 коп., 20 бутылок с наименованием «водка Пристань», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 149 руб. 50 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 2990 руб., 15 бутылок с наименованием «водка Пристань», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 2158 руб. 74 коп., 1 бутылка с наименованием «водка Пристань», объемом 0,5 л., стоимостью 150 руб. 36 коп., 88 бутылок с наименованием «водка Хортиця», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 150 руб. 36 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 13 231 руб. 68 коп., 22 бутылки с наименованием «виски Jack Daniel"s», объемом 1 л. каждая, стоимостью 279 руб. 24 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 6143 руб. 28 коп., 10 бутылок с наименованием «водка Амбарная», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 147 руб. 35 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1473 руб. 53 коп., 5 бутылок с наименованием «водка Байкал», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 06 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 715 руб. 28 коп., 336 бутылок с наименованием «водка Kaban», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 48 355 руб. 78 коп., 180 бутылок с наименованием «водка MontBlanc», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 140 руб. 48 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 25286 руб. 40 коп., 101 бутылка с наименованием «водка Императорская чарка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 141 руб. 77 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 14318 руб. 57 коп., 55 бутылок с наименованием «водка Императорская чарка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 06 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 7868 руб. 12 коп., 161 бутылка с наименованием «водка Снежный барс», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 23170 руб. 48 коп., 9 бутылок с наименованием «коньяк Кизляр», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1295 руб. 24 коп., 4 бутылки с наименованием «ром Capitan Morgan», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 575 руб. 66 коп., 3 бутылки с наименованием «ром Беркутчи», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 431 руб. 75 коп., 6 бутылок с наименованием «водка Океан», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 148 руб. 64 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 891 руб. 85 коп., 24 бутылки с наименованием «водка «Арбатская», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 150 руб. 36 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 3 608 руб. 64 коп., 1 бутылка с наименованием «водка Белые ночи», объемом 0,5 л., стоимостью 157 руб. 66 коп., а всего общей стоимостью 475712 руб. 11 коп., что является крупным размером. Сразу после чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации, осознавая, что своими противоправными действиями он нарушает установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции, незаконно, умышленно, преследуя цель незаконного обогащения, незаконно перевез на неустановленном автомобиле со складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай в гараж принадлежащего ему дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай часть алкогольной продукции, а именно: 48 бутылок с наименованием «водка Kaban», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 6908 руб. 16 коп., 12 бутылок с наименованием «водка Svedka», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 142 руб. 63 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1 711 руб. 56 коп., 43 бутылки с наименованием «водка Сибирские морозы», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 141 руб. 77 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 6096 руб. 11 коп., 12 бутылок с наименованием «Водка Талка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 141 руб. 34 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1696 руб. 08 коп., 12 бутылок с наименованием «водка Императорская чарка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 06 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1716 руб. 72 коп., 4 бутылки с наименованием «ром Capitan Morgan», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 575 руб. 66 коп., 3 бутылки с наименованием «ром Беркутчи», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 431 руб. 75 коп., 13 бутылок с наименованием «коньяк Дагестан», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 140 руб. 48 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1826 руб. 24 коп., 6 бутылок с наименованием «водка Океан», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 148 руб. 64 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 891 руб. 85 коп., 1 бутылка с наименованием «водка Пристань», объемом 0,5 л., стоимостью 150 руб. 36 коп., 1 бутылка с наименованием «водка Хортиця», объемом 0,5 л., стоимостью 150 руб. 36 коп., 9 бутылок с наименованием «водка Снежный барс», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1295 руб. 28 коп., 2 бутылки с наименованием «коньяк Hennessy», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 140 руб. 48 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 280 руб. 96 коп., всего общей стоимостью 23731 руб. 09 коп., где стал хранить ее с целью последующего сбыта, до момента ее обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу, в период с 13 часов 43 минут до 15 часов 00 минут. При этом, оставшуюся часть алкогольной продукции, а именно: 1685 бутылок с наименованием «Водка Finlandia», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 139 руб. 62 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 235259 руб. 70 коп., 144 бутылки с наименованием «Водка Талка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 148 руб. 21 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 21 342 руб. 53 коп., 12 бутылок с наименованием «Водка Нефть», объемом 0,7 л. каждая, стоимостью 219 руб. 53 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 2634 руб. 31 коп., 12 бутылок с наименованием «коньяк Hennessy», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 140 руб. 48 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1685 руб. 76 коп., 16 бутылок с наименованием «коньяк Дагестан», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 140 руб. 48 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 2247 руб. 68 коп., 282 бутылки с наименованием «водка Сибирские морозы», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 141 руб. 77 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 39979 руб. 14 коп., 57 бутылок с наименованием «водка Svedka», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 142 руб. 63 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 8129 руб. 91 коп., 15 бутылок с наименованием «водка Пристань», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 2158 руб. 80 коп., 20 бутылок с наименованием «водка Пристань», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 149 руб. 50 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 2990 руб., 87 бутылок с наименованием «водка Хортиця», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 150 руб. 36 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 13 081 руб. 32 коп., 22 бутылки с наименованием «виски Jack Daniel"s», объемом 1 л. каждая, стоимостью 279 руб. 24 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 6143 руб. 28 коп., 10 бутылок с наименованием «водка Амбарная», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 147 руб. 35 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1473 руб. 53 коп., 1 бутылка с наименованием «водка Белые ночи», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 157 руб. 66 коп., 5 бутылок с наименованием «водка Байкал», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 06 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 715 руб. 28 коп., 288 бутылок с наименованием «водка Kaban», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 41448 руб. 96 коп., 24 бутылки с наименованием «водка «Арбатская», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 150 руб. 36 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 3 608 руб. 64 коп., 180 бутылок с наименованием «водка MontBlanc», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 140 руб. 48 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 25286 руб. 40 коп., 43 бутылки с наименованием «водка Императорская чарка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 06 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 6151 руб. 58 коп., 101 бутылка с наименованием «водка Императорская чарка», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 141 руб. 77 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 14318 руб. 77 коп., 152 бутылки с наименованием «водка Снежный барс», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 21875 руб. 84 коп., 9 бутылок с наименованием «коньяк Кизляр», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 143 руб. 92 коп. за 1 бутылку, на общую сумму 1295 руб. 24 коп., общей стоимостью 451 981 руб. 02 коп., стал незаконно хранить с целью последующего сбыта в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай с ДД.ММ.ГГГГ до момента ее обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу, в период с 09 часов 05 минут до 13 часов 07 минут. Таким образом, ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, незаконно приобрел, перевез и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, общей стоимостью 475 712 рублей 11 копеек, что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. В судебном заседании установлено, что условия постановления приговора в порядке особого судебного разбирательства соблюдены, ходатайство подсудимым заявлено по собственному волеизъявлению, добровольно, после консультации с защитником, преступления относятся к категории небольшой тяжести. С учетом позиции стороны защиты, государственного обвинителя, не возражавших против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд признает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованным, объективно и полностью подтверждающимся собранными в ходе следствия по уголовному делу доказательствами, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. Действия подсудимого ФИО1. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ УК РФ, как закупка, хранение, перевозка алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе его возраст, состояние здоровья его и членов семьи, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 Фактических данных о наличии иных обстоятельств, смягчающих наказание, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не усматривается. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

<

данные изъяты>

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает перечисленные обстоятельства, характер, степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенных преступлений против экономической деятельности, принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, 

<

данные изъяты> учитывая его материальное, имущественное и семейное положение, назначает за каждое преступление наказание в виде штрафа, суд считает, что именно данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. При этом, с учетом данных о личности подсудимого, его раскаяние в содеянном, учитывая имущественное положение его и семьи, поведения после деяния, в совокупности со смягчающими обстоятельствами, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности и считает возможным при назначении ФИО1 наказания по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ применить положения ст. 64 УК РФ. Учитывая, что немедленная уплата штрафа может иметь для подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> тяжелые материальные последствия, суд считает возможным рассрочить уплату окончательного размера наказания в виде штрафа равными частями на срок двадцать месяцев (1 год 8 месяцев).

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Гражданского иска нет.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, в размере 450 000 рублей;

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 500 000 рублей.

Применить рассрочку выплаты штрафа в размере 500 000 рублей, сроком на двадцать месяцев, с выплатой ежемесячно равными долями по 25 000 рублей.

Штраф следует перечислять по реквизитам: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

сотовый телефон «Nokia» с сим-картой «МТС», возвращенный ФИО1, – оставить в его распоряжении; три оптических диска с результатами ОРМ, копию договора аренды, – хранить в уголовном деле; 1 бутылку с алкогольной продукцией, без акцизной марки, с наименованием водка «Хортиця»; 1 бутылку с алкогольной продукцией, без акцизной марки, с наименованием водка «Арбатская»; 1 бутылку с алкогольной продукцией, без акцизной марки, с наименованием водка «KABAN»; 1 бутылку с алкогольной продукцией, без акцизной марки, с наименованием водка «Снежный барс»; 1 бутылку с алкогольной продукцией, без акцизной марки, с наименованием водка «Absolut»; 1 бутылку с алкогольной продукцией, без акцизной марки, с наименованием коньяк «Дагестан»; 1681 бутылок с жидкостью с наименованием водка «Финляндия», объемом 0,5 л.; 156 бутылок с жидкостью с наименованием водка «Талка», объемом 0,5 л.; 12 бутылок с жидкостью с наименованием водка «Нефть», объемом 0,7 л.; 14 бутылок с жидкостью с наименованием коньяк «Hennessy», объемом 0,5 л.; 29 бутылок с жидкостью с наименованием коньяк «Дагестан», объемом 0,5 л.; 23 канистры с жидкостью, объемом 10 л.; 321 бутылку с жидкостью с наименованием водка «Сибирские морозы», объемом 0,5 л.; 69 бутылок с жидкостью с наименованием водка «Svedka», объемом 0,5 л.; 36 бутылок с жидкостью с наименованием водка «Пристань», объемом 0,5 л.; 88 бутылок с жидкостью с наименованием водка «Хортиця», объемом 0,5 л.; 22 бутылки с жидкостью с наименованием виски «Jack Daniel"s», объемом 1 л.; 10 бутылок с жидкостью с наименованием водка «Амбарная», объемом 0,5 л.; 1 бутылку с жидкостью с наименованием водка «Белые ночи», объемом 0,5 л.; 5 бутылок с жидкостью с наименованием водка «Байкал», объемом 0,5 л.; 332 бутылки с жидкостью с наименованием водка «Кабан», объемом 0,5 л.; 24 бутылки с жидкостью с наименованием водка «Арбатская», объемом 0,5 л.; 176 бутылок с жидкостью с наименованием водка «MontBlanc», объемом 0,5 л.; 156 бутылок с жидкостью с наименованием водка «Императорская чарка», объемом 0,5 л.; 161 бутылки с жидкостью с наименованием водка «Снежный барс», объемом 0,5 л.; 9 бутылок с жидкостью с наименованием коньяк «Кизляр», объемом 0,5 л.; 4 бутылки с жидкостью с наименованием ром «Capitan Morgan», объемом 0,5 л.; 6 бутылок с жидкостью с наименованием водка «Океан», объемом 0,5 л.; 3 бутылки с жидкостью с наименованием ром «Беркутчи», объемом 0,5 л., – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий - Н.Н. Соколова